
 
 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

PODER EXECUTIVO 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

MAÍSE JUSTO MEIRELLES 
VICE-PREFEITA 

 
ABNER PECLAT BARBOZA  

SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 
 

ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY  
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
SANDRO ROGÉRIO VIEIRA RIBEIRO 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
LEANDRO MACHADO CARDOSO  
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
PAULO CESAR TAVARES ARAUJO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
RÔMULO FERREIRA SALES  

SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  
 

JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA 
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

 
AMANDA BARRETO RODRIGUES 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  
 

ANDREIA LOUREIRO DOS REIS TEODORO 
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 

 
CRISTINA REMANN DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 
 

JOSE RIBAMAR DE LIMA 
SECRETARIO MUN. DE HABITAÇÃO 

 
CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO 

SECRETARIO MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
ANA PAULA RAMOS DA SILVA (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA  

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

FELIPE SOARES LAUREANO 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
RICARDO ALEXANDRE VICENTE PINTO 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

MARCELO MIRANDA LEYED 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA  
PREVIQUEIMADOS 

 
FELIPE SOARES LAUREANO (RESPONDENDO) 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 
 

SUMÁRIO 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 
Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Despachos do Prefeito ................................................................................. 3 
Atos do Secretário Municipal de Educação .................................................. 4 
Atos da Secretária Municipal de Saúde ....................................................... 4 
Atos do Secretário Municipal de Cultura e Terismo ..................................... 4 
Atos da Secretária Municipal de Urbanismo ................................................ 5 
Ato Conjunto do Secretário Municipal de Agricultura e Desenvolvimento    
Rural e do Secretário Municipal de Conservação e Serviços Públicos ........ 5 
Atos do Conselho Municipal de Cultura ....................................................... 5 
Atos do Conselho Municipal de Assistência Social ...................................... 6 
Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS..................................... 6 
 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 
 ..................................................................................................................... 8 
 

AVISOS, EDITAIS E NOTIFICAÇÕES 

 ..................................................................................................................... 11 
 

 

 
PODER LEGISLATIVO 

 
 

CÂMARA DOS VEREADORES  
 

ELERSON LEANDRO ALVES 

PRESIDENTE 
 

ADRIANO MORIE 
ANA LUCIA ALVES BENEDITO 

ANTONIO ALMEIDA SILVA 
ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 

CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 
CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 

ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS 
JEFFERSON DIAS DA SILVA 

JOÃO PEDRO LEMOS 
JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 
NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS 

THOMAS JEFFERSON ALVES 
WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 204 – Quarta-Feira, 01 de Novembro de 2023 - Ano 03 - Página 2    

 

 

Atos do Prefeito 

 

DECRETO Nº 3004, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2023. 
"Altera o Anexo II do Decreto 2995 de 19 de outubro de 2023”. 

 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

DECRETA: 
 

Art. 1º Fica alterado o Anexo II do Decreto nº 2.995 de 19 de outubro de 2023, que passa a vigorar com a seguinte 
redação: 

ANEXO II 
 

Evento Datas 
 

Abertura das inscrições A partir das 9h00 do dia 25/10/2023 

Encerramento das inscrições Até às 17h00 do dia 26/10/2023 

Publicação das Inscrições Deferidas Até dia 30/10/2023 

Publicação da Classificação Final  Dia 13/11/2023 

Homologação do Resultado Final Dia 14/11/2023 

Convocação dos Candidatos Dia 16/11/2023 

 
 

Art. 2º As despesas decorrentes deste decreto correrão à conta do orçamento vigente. 
 
Art. 3º Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

PREFEITO 
__________________________________________________ 

 
DECRETO Nº 3005, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2023. 
 

“ESTABELECE LUTO OFICIAL NO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS EM HOMENAGEM POST 
MORTEM DO PODER PÚBLICO MUNICIPAL AO EMÉRITO VEREADOR MILTON CAMPOS 
ANTÔNIO”. 

 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

 
Considerando o infausto falecimento na data de 31 de outubro de 2023 do Vereador Dr. 

Milton Campos Antônio; 
 
Considerando que o Dr. Milton Campos Antônio prestou relevantes serviços ao 

Município de Queimados exercendo 07 (sete) mandatos como Vereador Eleito e 10 (dez) mandatos como Presidente da Câmara 
Municipal de Queimados entre os anos de 1997 a 2019; 

D E C R E T A: 
 
 

Art. 1º – Fica declarado “Luto Oficial” no Município de Queimados, nos dias 01, 02 e 03 de novembro de 2023, em 
homenagem post mortem do Poder Público Municipal ao emérito Vereador Dr. Milton Campos Antônio. 

 
Art. 2º – Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
P R E F E I T O 

__________________________________________________ 
 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
 

PORTARIA Nº 1468/GAP/23. TORNAR PÚBLICA a CESSÃO da servidora ALESSANDRA RIBEIRO PAES LEME, Auxiliar 
Administrativo, matrícula nº 36/1078, cedida da Prefeitura Municipal de Paracambi, e lotar a servidora na Procuradoria Geral do 
Município, no Município de Queimados, a contar de 01/11/2023. (Processo nº. 5447/2023/01) 
 
PORTARIA Nº 1469/GAP/23. INTERROMPER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias do servidor 
PAULO EDUARDO GUERRA XAVIER, Matrícula n° 14862/01, Subsecretário Adjunto de Transporte – SEMUTTRAN, referente ao 
período: 01/11/2023 à 30/11/2023. 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 204 – Quarta-Feira, 01 de Novembro de 2023 - Ano 03 - Página 3    

 

 

PORTARIA Nº 1470/GAP/23. INTERROMPER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias do servidor 
CARLOS EDUARDO AFONSO DE LIMA, Matrícula n° 4340/01, Procurador – PGM, referente ao período: 01/11/2023 à 
30/11/2023. 
 
PORTARIA Nº 1471/GAP/23. INTERROMPER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias da servidora 
DANIELE FLORINDO BARBOSA DIAS, Matrícula n° 14359/01, Chefe de Gabinete – SEMOB, referente ao período: 01/11/2023 à 
30/11/2023. 
 
PORTARIA Nº 1472/GAP/23. INTERROMPER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias do servidor 
GABRIEL SAMPAIO BOTELHO, Matrícula n° 14235/01, Assessor Jurídico – SEMOB, referente ao período: 01/11/2023 à 
30/11/2023. 
 
PORTARIA Nº 1473/GAP/23. INTERROMPER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias do servidor 
MARCIO AUGUSTO DE OLIVEIRA, Matrícula n° 1676/44, Assessor Técnico – SEMOB, referente ao período: 01/11/2023 à 
30/11/2023. 
 
PORTARIA Nº 1474/GAP/23. INTERROMPER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias da servidora 
NILZENIR SANTOS DA COSTA REIS, Matrícula n° 13814/02, Chefe da Divisão de Segurança de Trabalho – SEMAD, referente ao 
período: 01/11/2023 à 15/11/2023. 
 
PORTARIA Nº 1475/GAP/23. INTERROMPER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias da servidora 
DAYANE LOPES OLIVEIRAS, Matrícula n° 14190/01, Secretária de Projetos Especiais e Gestão de Convênios – SEPEC, 
referente ao período: 01/11/2023 à 30/11/2023, fixando o novo período para: 01/12/2023 à 30/12/2023.         

 
PORTARIA Nº 1476/GAP/23. Para fins de regularização funcional, LOTAR o servidor MARCEL ROBERTO PINHEIRO GOMES, 
matrícula n° 2846/02, Vigia, na Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública - SEMUSOP, a contar de 01/08/2023. 
 
PORTARIA Nº 1477/GAP/23. EXONERAR o servidor PEDRO TOSHIO CARNEIRO KIMURA, matrícula 14419/01, do cargo em 
comissão de Subsecretário Adjunto de Manutenção de Próprios Municipais, Símbolo SSA, da Secretaria Municipal de Conservação 
e Serviços Públicos – SEMCONSESP, a contar de 01/11/2023. 
 
PORTARIA Nº 1478/GAP/23. EXONERAR a servidora ROBERTA CORLETT GOMES, matrícula 15291/01, do cargo em comissão 
de Coordenador de Rotinas Administrativas, Símbolo CC3, da Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos – 
SEMCONSESP, a contar de 01/11/2023. 
 
PORTARIA Nº 1479/GAP/23. EXONERAR o servidor PEDRO PAULO DA COSTA ALZER, matrícula 15816/01, do cargo em 
comissão de Assessor Técnico, Símbolo CC2, da Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 01/11/2023. 
 
PORTARIA Nº 1480/GAP/23. EXONERAR o servidor RENATO PEREIRA DA CUNHA, matrícula 15727/01, do cargo em comissão 
de Assessor de Administração, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito – SEMUTTRAN, a contar de 
01/11/2023. 
 
PORTARIA Nº 1481/GAP/23. NOMEAR PEDRO TOSHIO CARNEIRO KIMURA, no cargo em comissão de Subsecretário 
Municipal de Conservação e Serviços Públicos, Símbolo SS, na Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos – 
SEMCONSESP, a contar de 01/11/2023. 
 
PORTARIA Nº 1482/GAP/23. NOMEAR ROBERTA CORLETT GOMES, no cargo em comissão de Subsecretário Adjunto de 
Manutenção de Próprios Municipais, Símbolo SSA, na Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos – SEMCONSESP, 
a contar de 01/11/2023. 
 
PORTARIA Nº 1483/GAP/23. NOMEAR BETHANIA DE SOUZA SANTANA SALABERT, no cargo em comissão de Assessor 
Jurídico, Símbolo CC1, na Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos – SEMCONSESP, a contar de 01/11/2023. 
 
PORTARIA Nº 1484/GAP/23. NOMEAR GRASIELE DE FREITAS NEVES, no cargo em comissão de Assessor Técnico, Símbolo 
CC2, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 01/11/2023. 
 
PORTARIA Nº 1485/GAP/23. NOMEAR DEVAIR GERALDO DE CARVALHO, no cargo em comissão de Assessor de 
Administração, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito – SEMUTTRAN, a contar de 01/11/2023. 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 

Despachos do Prefeito 
 
Processo nº 5070/2022/05. Requerente: Maria Helena Fulgencio dos Santos. Com base no parecer da Secretaria Municipal de 
Administração, às fls.27/30, e da Procuradoria Geral do Município, às fls.33/35, DEFIRO o pedido de desaverbação de tempo de 
contribuição averbado na matrícula 7535/31, totalizando 5.741 (cinco mil, setecentos e quarenta e um) dias, correspondendo a 15 
anos, 08 meses e 26 dias, prestados em atividades vinculadas à Previdência Social, em conformidade com fls.12. 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 204 – Quarta-Feira, 01 de Novembro de 2023 - Ano 03 - Página 4    

 

 

Atos do Secretário Municipal de Educação 
 

EXTRATO DE CONTRATO, CONVÊNIOS E SIMILARES 

Instrumento nº 025/2023. Contrato, celebrado em 26/10/2023. Arquivado às fls. 46/61 no livro nº 01/2023. Partes: Município de 
Queimados e ÁRVORE DE LIVROS COMÉRCIO, DISTRIBUIÇÃO E SERVIÇOS S/A. Objeto: 2ª (segunda) utilização da Ata de 
Registro de Preços nº 001/2023, conforme Pregão Presencial para Registro de Preços nº 38/2022 – visando a contratação de 
empresa especializada Formação de Ata de Registro de Preços para prestação de serviço de fornecimento e licenças para a 
utilização de plataforma de leitura, para o acesso e uso de biblioteca digital de empréstimo de e-books, no Sistema de Registro de 
Preços, visando atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação. Prazo: 12 (doze) meses. Valor: R$ 69.384,00 
(sessenta e nove mil e trezentos e oitenta e quatro reais). Dotação Orçamentária: 28101.12.122.0001.2000 Fontes: 1550 – FNDE 
Salário Educação. Elemento da Despesa: 3.3.90.39.00.00. Empenho nº 1010/2023, no valor de R$ 69.384,00 (sessenta e nove mil 
e trezentos e oitenta e quatro reais). Processo Administrativo nº 0539.2023.05. 

 

ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO 
Secretário Municipal de Educação 

 

Atos da Secretária Municipal de Saúde 
 
Secretária Municipal de Saúde no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
 

PORTARIA N° 14/2023. DESIGNAR o servidor, Rogério de Carvalho, matrícula 14499/01, Subsecretário, para Responder pelas 
atribuições da Secretária Municipal de Saúde, “sem ônus e prejuízos de suas atribuições para o Município”, no “período 
aquisitivo de férias” da servidora Marcelle Nayda Pires Peixoto– Secretária Municipal de Saúde matrícula 14192/01 - A contar 
de 06/11/2023 à 16/11/2023.  
 

PORTARIA N° 15/2023. DESIGNAR o servidor, Ronaldo Correa de Moraes, matrícula 7711/95, Assessor Técnico Contábil, para 
Responder pelas atribuições de Superintendente Executivo do Fundo Municipal de Saúde, “sem ônus e prejuízos de suas 
atribuições para o Município”, no “período aquisitivo de férias” da servidora Vilma Lima Rodrigues - Superintendente 
Executivo do Fundo Municipal de Saúde –matrícula 9548/03 - A contar de 01/11/2023 à 16/11/2023.  

 

MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO 
Secretária Municipal de Saúde – Semus 

Mat. 14192/01 
 

Atos do Secretário Municipal de Cultura e Turismo 

 

ATO/SEMUCTUR/Nº 01/2023. 
 
O Secretário Municipal de Cultura e Turismo, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
 
Com base na Lei Complementar nº 195/2022, regido pelo Decreto Federal nº 11.453/2023 e pelo Decreto Federal nº 11.525/2023: 
 
Fica designado conforme item 7.3 dos Processos Administrativos sob nº 4630/2023/21 e 4143/2023/21 referentes aos Editais de 
Chamamento Público – Audiovisual e Demais Áreas da Cultura para compor a Comissão de Classificação e Seleção: 
 

MEMBROS ÚLTIMOS DIGITOS DO CPF 

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo ***. ***. 997- 14 

Conselho Estadual de Cultura ***. ***. 357-78 

Secretaria Estadual de Cultura e Economia Criativa ***. ***. 497 - 68 

Theatro Municipal ***. ***. 237- 78 

 
Fica designado conforme os itens 11.1.2 e 11.1.3 dos Processos Administrativos sob nº 4630/2023/21 e 4143/2023/21 referentes 
aos Editais de Chamamento Público – Audiovisual e Demais Áreas da Cultura para compor a Comissão Recursal: 
 

MEMBROS ÚLTIMOS DIGITOS DO CPF 

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo ***. ***. 997- 14 

Conselho Estadual de Cultura ***. ***. 357-78 

 
As informações completas sobre os membros das Comissões serão disponibilizadas em conjunto com a publicação do resultado 
final.  

Rômulo F. Sales 
Secretário Municipal de Cultura e Turismo 

 

  



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 204 – Quarta-Feira, 01 de Novembro de 2023 - Ano 03 - Página 5    

 

 

Atos da Secretária Municipal de Urbanismo 
 
A Secretária Municipal de Urbanismo, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
 

Portaria nº 129/SEMUR/2023 – Alvará de Construção Tornar público o Alvará de Construção nº 059/2023 destinada à CRUZ 
MAGALHÃES CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA, para a construção de 16 unidades residenciais, 
com 893,60m² de área total de construção, distribuída em 4 pavimentos, sendo 55,85m² por unidade, que tomará nº 170, situados 
na Rua Hymalaia, lote 09, quadra 06, Bairro Do Carmo, no Município de Queimados/RJ. Emitido em 30 de outubro de 2023, 
através do processo de nº 3562/2023/10, em nome do requerente. 
 
Portaria nº 130/SEMUR/2023 – Alvará de Construção - Tornar público o Alvará de Construção nº 060/2023 destinada à CRUZ 
MAGALHÃES CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA, para a construção de 16 unidades residenciais, 
com 893,60m² de área total de construção, distribuída em 4 pavimentos, sendo 55,85m² por unidade, que tomará nº 178, situados 
na Rua Hymalaia, lote 08, quadra 06, Bairro Do Carmo, no Município de Queimados/RJ. Emitido em 30 de outubro de 2023, 
através do processo de nº 3563/2023/10, em nome do requerente. 
 
Portaria nº 131/SEMUR/2023 – Certidão de Edificação - Tornar público a Certidão de Edificação nº 131/2023 destinada à 
NELSON BATISTA DOS SANTOS, um imóvel de uso residencial, com 536,55m² de área total construída, que tomará o nº168, 
situado na Rua Maria Nunes Siqueira, Lote 06, Quadra 28-A, Bairro Vila Camarim, Queimados/RJ, emitido em 16 de outubro de 
2023 através do processo Nº 2811/2022/10, em nome do Requerente. 
 
Portaria nº 132/SEMUR/2023 – Certidão de Remembramento e Retificação - Tornar público a Certidão de Remembramento 
de Nº 175/2023, que de acordo com informações constates no processo 3714/2022/10, foi remembrados os Lotes: 01; 02; 03; 04; 
05; 06; 07; da Quadra 72, situado na Rua Malu, Lote: 08 e 09, da Quadra 72, situados na Rua Divino Alcides dos Santos, Lotes: 
10; 11; 12; 13; 14; 15; 16; 17; 18; 19 da Quadra 72, situado na Avenida Pedro Garcia, dando origem ao lote 1R- com área total 
de 5.663,00m². Sendo imediatamente retificado para Lote 1R – com área total de 5.682,07m², Município Queimados/RJ.  
Aprovado em 09/01/2023 Planta arquivada sob nº 01/2023, em nome de OC CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTO 
IMOBILIÁRIOS LTDA. 

AMANDA BARRETO RODRIGUES 
Secretária Municipal de Urbanismo – SEMUR  

Mat.: 14345/01 – PMQ  
 

Ato Conjunto do Secretário Municipal de Agricultura e Desenvolvimento Rural e do Secretário 
Municipal de Conservação e Serviços Públicos 

 
Processo nº 3071.2022.07. HOMOLOGO a despesa no valor total de R$ 23.952.420,00 (vinte e três milhões, novecentos e 
cinquenta e dois mil e quatrocentos e vinte reais), para a formação de registro de preços para futura CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE RECUPERAÇÃO / MANUTENÇÃO DE ESTRADAS NÃO 
PAVIMENTADAS, NO ACOMPANHAMENTO TÉCNICO DE TERRAPLANAGEM, FORNECIMENTO E APLICAÇÃO DE ADITIVO 
NANO ESTABILIZANTE IÔNICO DE SOLOS NESTE MUNICÍPIO, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Rural e Agricultura (SEMDRAG) e da Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos 
(SEMCONSESP), conforme especificações contidas no Edital e seus anexos, no Pregão Eletrônico nº 20/2023 SRP; e ADJUDICO 
em favor da seguinte empresa PAVION DO BRASIL NANO TECNOLOGIA LTDA., CNPJ: 32.043.927/0001-03; AUTORIZO o 
prosseguimento do feito. 

JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA 
Secretário Municipal de Agricultura e Desenvolvimento Rural 

Matrícula nº 14.327/01  
 

CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO 
Secretário Municipal de Conservação e Serviços Públicos 

Matrícula nº 14.195/01  
 

Atos do Conselho Municipal de Turismo 
 
ATO N° 12/COMTUR/2023. 
 
O Presidente do Conselho Municipal de Turismo de Queimados, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
vigente, CONVOCA todos os membros do Conselho Municipal de Turismo para a Reunião Ordinária do COMTUR a realizar-se no 
dia 06 de novembro de 2023, às 14:30 primeira chamada e 15:00 segunda chamada, presencialmente nas dependências do 
Pracinhas da Cultura (Antigo Espaço CEU), no endereço: Rua Macaé 430, São Roque – Queimados/RJ. Com as seguintes pautas: 
 
1. Verificação de quórum; 
2. Leitura e aprovação da ata anterior; 
3. Conferência Municipal de Turismo; 
4. Regimento Interno da Conferência Municipal de Turismo; 
5. Informes em geral. 

ROMULO SALES 
Presidente do Conselho Municipal de Turismo 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 204 – Quarta-Feira, 01 de Novembro de 2023 - Ano 03 - Página 6    

 

 

Atos do Conselho Municipal de Assistência Social 

 
CONVOCAÇÃO E PONTOS DE PAUTA - REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO CMAS. 

 
             A Presidente do CMAS – Conselho Municipal de Assistência Social do Município de Queimados, no uso de suas 
atribuições conforme a Legislação em vigor e Regimento Interno torna público a todos os CONSELHEIROS DO PODER PÚBLICO 
E DA SOCIEDADE CIVÍL o ponto de pauta para a REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CMAS - REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA 
CMAS - 07/11/2023 - Terça-feira, 7 de novembro – as 14:00hs - participar do Google Meet - Link da videochamada: 
https://meet.google.com/esb-uaiv-fhp 
 

1. Verificação de Quórum; 
2. Demonstrativo - Gestão Básica – Assistência Social; 
3. Informes das Comissões; 
4. Assuntos Gerais. 

Cristiane Lobo Lamarão 
 Presidente do CMAS 

 

Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS 
 

O Diretor-Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Queimados - PREVIQUEIMADOS, no 
uso de suas atribuições legais, 

Resolve: 

ATO PREVIQUEIMADOS Nº. 031/2023. Tornar público e fixar os períodos de gozo de férias do (a) servidor (a) abaixo relacionado 
(a):  

 
Nome Matrícula Cargo Período Aquisitivo Períodos de Gozo: 

 
HELOISA HELENA R. DA 

CUNHA 

 
23/15-3 

 
VICE- DIRETORA 

 
20/10/2022 a 19/10/2023 

 
06/11 a 20/11/2023 

e 
11/03 a 25/03/2024 

  
ATO PREVIQUEIMADOS Nº. 032/2023. Tornar público e fixar os períodos de gozo de férias do (a) servidor (a) abaixo relacionado 
(a):  

 

Nome Matrícula Cargo Período Aquisitivo Períodos de Gozo: 

 
LETÍCIA FERNANDES A. DA SILVA  

 
32/15 

 
ASSESSORA 

JURÍDICA 

 
14/06/2022 a 13/06/2023 

 
21/11 a 05/12/2023 

e 
 15/05 a 29/05/2024 
 
 

 

 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA 
Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS 

Mat. 4223/41 
Portaria nº. 074/23. 
  
O Diretor Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Queimados, no uso de suas 
atribuições legais, e em conformidade com a Lei nº 1469/2018. 

Resolve: 
 
Conceder Aposentadoria Voluntária Especial, com proventos integrais e paridade à servidora Cláudia Regina Marques, tendo em 
vista o que consta no processo nº. 148/2023/15, com fundamento no Art. 6° - da EC 41/2003 c/c artigo 40, § 5º da CRFB/88, 
matrícula nº. 2014/11, ocupante do cargo de Professor II, MAG-I, Nível P, lotada na SEMED - Secretaria Municipal de Educação, a 
contar da data desta publicação, com os seguintes proventos: 
Vencimento atribuído ao cargo de Professor II, MAG I, nível P, arts. 6º e 11°, §2º da Lei nº.  299/98..................................R$3.517,50 
Gratificação por tempo de serviço, 45%, art. 24, §4º da LOM...............................................................................................R$1.582,88 
Gratificação da Educação, 30% art.20, §1º, I da Lei nº 169/95, alterado pela Lei nº 1.643/22.............................................R$1.055,25 
Grat. Nível Universitário, 20%, arts. 20 e 32 da Lei 169/95......................................................................................................R$703,50 
Total dos proventos de aposentadoria:.............................................................................................................................R$6.859,13 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA 
Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS 

Mat. 4223/41 
 

 

https://meet.google.com/esb-uaiv-fhp


 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 204 – Quarta-Feira, 01 de Novembro de 2023 - Ano 03 - Página 7    

 

 

Portaria nº. 075/2023 
 
O Diretor Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Queimados, no uso de suas 
atribuições legais, e em conformidade com a Lei nº 1469/2018. 

Resolve: 
 

Conceder Aposentadoria por Idade, com proventos proporcionais ao servidor Jair Monforte, tendo em vista o que consta no 
processo nº. 121/2020/15, com fundamento no art. 40, § 1 º, llI, alínea “b” da CRFB/88 (redação dada pela EC 41/03), matricula 
nº.3204/21, ocupante do cargo de Vigia, APO 3, nível O, lotado na SEMUSOP - Secretaria Municipal de Segurança e Ordem 
Pública, a contar da data desta publicação, com os seguintes proventos: 
Vencimento calculado de acordo com o parágrafo 3º do artigo 40 da CF/88 c/c Lei nº. 10887/2004..................................R$ 2.126,28 
PROPORÇÃO:10.291/12.775.............................................................................................................................................. R$ 1.712,84 
Valor dos Proventos.......................................................................................................................................................... R$ 1.712,84 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA 
Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS 

Mat. 4223/41 
 
Portaria nº. 076/2023. 
 
O Diretor Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Queimados, no uso de suas 
atribuições legais, e em conformidade com a Lei nº 1469/2018. 

Resolve: 
 

Conceder Aposentadoria por Idade, com proventos proporcionais ao servidor Pedro Jorge Teixeira Braga, tendo em vista o que 
consta no processo nº. 137/2021/15, com fundamento no art. 40, § 1 º, llI, alínea “b” da CRFB/88 (redação dada pela EC 41/03), 
matricula nº.2472/41, ocupante do cargo de Motorista, TEC 3, nível O, lotado na SEMUS - Secretaria Municipal de Saúde, a contar 
da data desta publicação, com os seguintes proventos: 
Vencimento calculado de acordo com o parágrafo 3º do artigo 40 da CF/88 c/c Lei nº. 10887/2004..................................R$ 2.947,13 
PROPORÇÃO:10126/12.775............................................................................................................................................... R$ 2.336,02 
Valor dos Proventos.......................................................................................................................................................... R$ 2.336,02 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA 
Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS 

Mat. 4223/41 
 
Portaria nº. 077/2023. 
 
O Diretor Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Queimados, no uso de suas 
atribuições legais, e em conformidade com a Lei nº 1469/2018. 

Resolve: 
 

Conceder Aposentadoria por Idade, com proventos proporcionais à servidora Rita da Silva Santos, tendo em vista o que consta 
no processo nº. 079/2023/15, com fundamento no art. 40, § 1 º, llI, alínea “b” da CRFB/88 (redação dada pela EC 41/03), 
matricula nº. 3885/71, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais Educação, APO 1, nível N, lotada na SEMDRAG - 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural e Agricultura, a contar da data desta publicação, com os seguintes proventos: 
Vencimento calculado de acordo com o parágrafo 3º do artigo 40 da CF/88 c/c Lei nº. 10887/2004..................................R$ 1.759,94 
PROPORÇÃO:9.978/10.950................................................................................................................................................ R$ 1.603,72 
Valor dos Proventos.......................................................................................................................................................... R$ 1.603,72 

 
JEFFERSON PEREIRA DA SILVA 

Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS 
Mat. 4223/41 

 
Portaria nº. 078/2023. 
 
O Diretor Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Queimados, no uso de suas 
atribuições legais, e em conformidade com a Lei nº 1469/2018. 

Resolve: 
Conceder Aposentadoria por Invalidez, com proventos integrais, reajustados pelo RGPS e isenção do imposto de renda à servidora 
Diene Natalie de Assis, tendo em vista o que consta no processo nº. 126/2023/15, com fundamento no artigo 40, § 1°, l da 
CRFB/88 (redação EC 41/03) matrícula nº. 12056/01, ocupante do cargo de Técnico de Enfermagem, TEC 3, nível E, lotada na 
SEMUS - Secretaria Municipal de Saúde, a contar da data desta publicação, com os seguintes proventos. 
Vencimento calculado de acordo com o parágrafo 3º do artigo 40 da CF/88 c/c Lei nº. 10887/2004..................................R$ 2.040,97 
Valor dos Proventos calculados com base no vencimento e no triênio.......................................................................R$ 2.040,97 

 
JEFFERSON PEREIRA DA SILVA 

Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS 
Mat. 4223/41 

 
 
 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 204 – Quarta-Feira, 01 de Novembro de 2023 - Ano 03 - Página 8    

 

 

Portaria nº. 079/23. 
 
O Diretor Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Queimados, no uso de suas 
atribuições legais, e em conformidade com a Lei nº 1469/2018. 

Resolve: 
 

Conceder Aposentadoria Voluntaria por Idade e Tempo de Contribuição, com proventos integrais e paridade à servidora Maria das 
Dores de Santana, tendo em vista o que consta no processo nº. 062/2023/15, com fundamento no art. 6° - da EC 41/2003, 
matrícula nº 4329/01, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais Limpeza, APO 1, nível N, lotada na SEMUS - Secretaria 
Municipal de Saúde, a contar da data desta publicação, com os seguintes proventos. 
Vencimento atribuído ao cargo de Auxiliar de Serviços Gerais Limpeza, APO 1, nível N, arts. 6º e 7°, §2º da Lei nº.  
299/98...................................................................................................................................................................................R$ 1.589,10 
Gratificação por tempo de serviço, 40%, art. 24, §4º da LOM..................................................................................................R$635,64  
Total dos proventos de aposentadoria:............................................................................................................................R$ 2.224,74 

 
JEFFERSON PEREIRA DA SILVA 

Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS 
Mat. 4223/41 

Portaria nº. 080/23. 
 
O Diretor Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Queimados, no uso de suas 
atribuições legais, e em conformidade com a Lei nº 1469/2018. 

Resolve: 
 

Conceder Aposentadoria Voluntaria por Idade e Tempo de Contribuição, com proventos integrais e paridade à servidora Andréa 
Barbosa Chagas, tendo em vista o que consta no processo nº. 130/2023/15, com fundamento no art. 6° - da EC 41/2003, 
matrícula nº 5899/81, ocupante do cargo de Auxiliar de Laboratório, APO 2, nível L, lotada na SEMUS - Secretaria Municipal de 
Saúde, a contar da data desta publicação, com os seguintes proventos. 
Vencimento atribuído ao cargo de Auxiliar de Laboratório, APO 2, nível L, arts. 6º e 7°, §3º da Lei nº.  299/98.................R$ 1.543,96 
Gratificação por tempo de serviço, 35%, art. 24, §4º da LOM.................................................................................................R$ 540,39  
Total dos proventos de aposentadoria:............................................................................................................................R$ 2.084,35 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA 
Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS 

Mat. 4223/41 
 

Atos do Poder Legislativo 
 
ATO nº 062/2023. 
 

“ESTABELECE LUTO OFICIAL NA CÂMARA MUNICIPAL DE 
QUEIMADOS” 

 
                                 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS - RJ, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais: 
 
CONSIDERANDO o infausto falecimento de Milton Campos Antônio, ex-vereador e Presidente desta Egrégia Casa de Leis, em 31 
de outubro de 2023;  
 
CONSIDERANDO os inestimáveis trabalhos dedicados à população queimadense no decorrer de sua vida como cidadão e agente 
político e o alto grau de amizade que o homenageado constituiu em vida com pessoas dos mais diversos segmentos da sociedade 
queimadense e em toda região; 
 
CONSIDERANDO finalmente, que é dever do Poder Legislativo Queimadense render justas homenagens àqueles que com o seu 
trabalho, seu exemplo e sua dedicação, contribuíram para o bem estar da coletividade 

     RESOLVE: 
 

Art. 1º – Fica declarado “LUTO OFICIAL” na Câmara Municipal de Queimados, por 03 (três) dias, em sinal de profundo pesar pelo 
falecimento do senhor MILTON CAMPOS ANTÔNIO, que, em vida, prestou inestimáveis serviços a este poder, no exercício do 
cargo de Vereador e Presidente.  
 
Art. 2º – Este ato entrará em vigor na data de sua publicação. 

Queimados, 01 de novembro de 2023.  
ELERSON LEANDRO ALVES 

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS 
 
ATO nº 063/2023. 
 
                           O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS - RJ, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais; PUBLIQUE-SE de acordo com o artigo 125 Parágrafo primeiro do REGIMENTO INTERNO, a ORDEM DO DIA 
DA 65ª SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 07 DE NOVEMBRO DE 2023: 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 204 – Quarta-Feira, 01 de Novembro de 2023 - Ano 03 - Página 9    

 

 

PROJETO DE LEI Nº144/2023 
Autor: PODER EXECUTIVO 
Assunto: “Autoriza o Poder Executivo a contratar operação de crédito com o BANCO DO BRASIL S.A. com a garantia da 
União e dá outras providências” 
 
Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a contratar operação de crédito junto ao BANCO DO BRASIL S.A., com a garantia da 

União, até o valor de R$100.000.000,00 (cem milhões de reais), no âmbito do Programa Eficiência Municipal, nos termos da 

Resolução CMN nº 4.995, de 24.03.2022, e suas alterações, destinados ao financiamento dos seguintes itens: construção e 

reforma de espaços e estabelecimentos públicos; obras de infraestrutura e aquisição de equipamentos, observada a legislação 

vigente, em especial as disposições da Lei Complementar n°101, de 04 de maio de 2000. 

 

 
Parágrafo único - Os recursos provenientes da operação de crédito autorizada serão obrigatoriamente aplicados na execução dos 
empreendimentos previstos no caput deste artigo, sendo vedada a aplicação de tais recursos em despesas correntes, em 
consonância com o § 1º do art. 35 da Lei Complementar Federal nº 101, de 04 de maio de 2000. 
 
 
Art. 2º - Fica o Poder Executivo autorizado a vincular, como contra-garantia à garantia da União, à operação de crédito de que trata 
esta Lei, em caráter irrevogável e irretratável, a modo “pro solvendo”, as cotas de repartição das receitas tributárias, previstas nos 
artigos 158 e 159, inciso I, alíneas “b”, “d” e “e” complementadas pelas receitas próprias de impostos estabelecidas no artigo 156 
da Constituição Federal, nos termos do § 4º, do artigo 167, bem como outras garantias em direito admitidas. 
 
Art. 3º - Os recursos provenientes da operação de crédito a que se refere esta Lei deverão ser consignados como receita no 
Orçamento ou em créditos adicionais, nos 
termos do inc. II, § 1º, art. 32, da Lei Complementar 101/2000. 
 
 
Art. 4º - Os orçamentos ou os créditos adicionais deverão consignar, anualmente, as dotações necessárias às amortizações e aos 
pagamentos dos encargos, relativos aos contratos de financiamento a que se refere o artigo primeiro. 
 
 
Art. 5º - Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a abrir créditos adicionais destinados a fazer face aos pagamentos de 
obrigações decorrentes da operação de crédito ora autorizada. 
 
 
Art. 6º - Para pagamento do principal, juros, tarifas bancárias e demais encargos financeiros e despesas da operação de crédito, 
fica o Banco do Brasil autorizado a debitar a conta-corrente de titularidade do Município, conforme o caso, a ser indicada no 
contrato, em que serão efetuados os créditos dos recursos do município, ou quaisquer outras contas, salvo as de destinação 
específica, mantida em sua agência, os montantes necessários às amortizações e pagamento final da dívida, nos prazos 
contratualmente estipulados. 
 
 
Parágrafo único - Fica dispensada a emissão da nota de empenho para a realização das despesas a que se refere este artigo, nos 
termos do § 1º, do art. 60, da Lei 4.320, de 17 de março de 1964. 
 
 
Art. 7º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas asdisposições em contrário. 
 
 
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº049/2023 
Autor: Ver. TUNINHO VIRA VIROU 
Assunto: “Outorga Título Honorífico de Cidadão Queimadense ao Ilmo. Sr. AGUINALDO MESQUITA DE LIMA (MÉDICO)”. 
 
 
REQUERIMENTO Nº614/2023 
Autor: Ver. ROGERINHO DO SALÃO 
Assunto: “Concessão de moção de Aplausos aos Ilmos. Srs. STELLA MARIS NEVES NORÕES, WILSON ESPERANÇA 
MANFREDO, JOAQUIM TEIXEIRA PORTELLA FILHO”. 
 
 
REQUERIMENTO Nº615/2023 
Autor: Ver. PAULINHO TUDO A VER  
Assunto: “Concessão de Medalha Governador Leonel de Moura Brizola, a Ilma. Srª. CAROLINE ALVES COSTA 
(PRESIDENTE DA FAETEC)”. 

Queimados, 01 de novembro de 2023 
ELERSON LEANDRO ALVES 

Presidente da Câmara Municipal de Queimados 
 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 204 – Quarta-Feira, 01 de Novembro de 2023 - Ano 03 - Página 10    

 

 

ATO n°    064/23 de 01 de novembro de 2023 
EMENTA: “Abre crédito suplementar ao orçamento vigente” 

 
 O Presidente da Câmara Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, consoante autorização contida na 
Lei Orçamentária Municipal nº 1.710/23 de 14 de dezembro de 2023, RESOLVE: 
  

Art. 1º - Abrir crédito adicional suplementar ao orçamento vigente, no valor de R$ 16.600,00 (dezesseis mil e seiscentos 
reais), para reforço da seguinte dotação: 

Órgão Uni
d 

Funçã
o 

Sub 
função 

Program
a 

Proj/Ativ Elemento de despesa Fonte Valor R$ 

04 01 01 031 17 1.100 4.4.90.52.00.00.00.00 1500 16.600,00 

 
 Art. 2º - Os recursos orçamentários para dar cobertura ao crédito adicional suplementar, é advindo da anulação da 
despesa, com fulcro no artigo 43, § 1°, inciso III da Lei 4.320/64, como segue: 
 

Órgão Uni
d 

Funçã
o 

Sub 
função 

Programa Proj/Ativ Elemento de despesa Fonte Valor R$ 

04 01 01 031 17 2.000 3.3.90.39.00.00.00.00 1500 16.600,00 

 
 Art. 3º - Este ATO produzirá seus efeitos a contar de sua publicação. 
 

ELERSON LEANDRO ALVES 
Presidente da Câmara Municipal de Queimados 

 
VER. TUNINHO VIRA VIROU 

 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº579/2023 PROCESSO:  5395/2023 
Autor: Ver. TUNINHO VIRA VIROU 
Assunto: “Dispõe sobre a total limpeza do canal na Rua José Antônio, na Travessa Campo Alegre . Bairro Jardim da Fonte”. 
  
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº580/2023 PROCESSO: 5396/2023 
Autor: Ver. TUNINHO VIRA VIROU 
Assunto: “Dispõe sobre o mutirão de limpeza no bairro Fanchem”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº581/2023 PROCESSO: 5397/2023 
Autor: Ver. TUNINHO VIRA VIROU 
Assunto: “Dispõe sobre o Cras Itinerante  no bairro Fanchem nos dias : 12,13 e 14 de Dezembro”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº582/2023 PROCESSO: 5398/2023 
Autor: Ver. TUNINHO VIRA VIROU 
Assunto: “Dispõe sobre o reforma da academia da terceira idade e dos brinquedos das crianças ,na Rua O de esquina com a Rua 
F no bairro Fanchem”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº583/2023 PROCESSO: 5399/2023 
Autor: Ver. TUNINHO VIRA VIROU 
Assunto: “Dispõe sobre construção de uma praça recreativa na Travessa  Campo Alegre com a Rua José Antônio no barro Jardim 
da Fonte “. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº584/2023 PROCESSO: 5400/2023 
Autor: Ver. TUNINHO VIRA VIROU 
Assunto: “Dispõe sobre o mutirão de limpeza no morro do Kisuco no bairro São Francisco”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº585/2023 PROCESSO: 5401/2023 
Autor: Ver. TUNINHO VIRA VIROU 
Assunto: “Dispõe  sobre a operação Tapa Buraco no bairro Fanchem”. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a legislação em vigor, 

RESOLVE: 
PORTARIA Nº. 126/CM/2023 – Indeferir por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias do servidor LUIZ 
AUGUSTO REBOUÇAS DE SOUZA JUNIOR – Matrícula 1350, Recepcionista. (Processo nº. 08/069/2023) 
 

ELERSON LEANDRO ALVES 
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS 

 
VER. THOMAS DA PADARIA 

INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº586/2023 PROCESSO: 
Autor: Ver. THOMAS DA PADARIA 
Assunto: “Indica o serviço de limpeza da Rua Paulo Soares, em toda sua Extensão, situada no  bairro São Roque”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº587/2023 PROCESSO: 
Autor: Ver. THOMAS DA PADARIA 
Assunto: “Indica o serviço de mutirão de limpeza das  Ruas do bairro Vila do Tinguá” 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 204 – Quarta-Feira, 01 de Novembro de 2023 - Ano 03 - Página 11    

 

 

INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº588/2023 PROCESSO:   
Autor: Ver. THOMAS DA PADARIA 
Assunto: “Indica o serviço de substituição de manilha na Rua Paulo Soares, em frente ao Nº 105, situada no bairro São Roque”. 
VER. PAULO BARATA 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº589/2023 PROCESSO: 5402/2023 
Autor: Ver. PAULO BARATA 
Assunto: “Indica a operação tapa buraco e iluminação pública em toda extenção da Rua Padre José de Anchieta”. 
 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº590/2023 PROCESSO: 5403/2023 
Autor: Ver. PAULO BARATA 
Assunto: “Indica que o atendimento do CETHID, localizado no bairro Pacaembu, passe a atender 24hs”. 
 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº591/2023 PROCESSO: 5404/2023 
Autor: Ver. PAULO BARATA 
Assunto: “Indica que o atendimento do CEMEQ localizado no bairro Fanchem, passe a atender 24hs”. 
 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº592/2023 PROCESSO: 5405/2023 
Autor: Ver. PAULO BARATA 
Assunto: “Indica a operação tapa buraco e iluminação pública em toda extenção  da Rua Rei Pelé, Zagalo, Jairinho, Paulo Cesar, 
Félix, etc...”. 
 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº593/2023 PROCESSO: 5406/2023 
Autor: Ver. PAULO BARATA 
Assunto: “Indica a iluminação pública em toda extençao do bairro São Jorge na Rua 1, Rua 2, Rua 3, Astória, Coari, Miranda,  
Guarapoava, Itajé, Francisco de Assis, Guapimirim, etc...”. 
 
 
VER. JOÃO PEDRO LEMOS 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº594/2023 PROCESSO: 5407/2023 
Autor: Ver. JOÃO PEDRO LEMOS 
Assunto: “Indica a Instalação de faixa de pedestre em frente ao Mercado Casa do Sabão na Rua Alésia Santos Nascimento, no 
Bairro Paraiso”. 

Queimados,  01 de novembro de 2023 
ELERSON LEANDRO ALVES 

Presidente da Câmara Municipal de Queimados 
 

Avisos, Editais e Notificações 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 
AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2023 

 
A Prefeitura Municipal de Queimados, através da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo, TORNA PÚBLICO o CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 
01/2023 – DEMAIS ÁREAS DA CULTURA, que irá selecionar e fomentar com repasse de recursos a 60 (SESSENTA) PROPOSTAS CULTURAIS 
inscritas por PROPONENTES estabelecidos e que comprovem atuação cultural no município do Queimados. O edital está disponível no site da 
Prefeitura Municipal de Queimados (www.queimados.rj.gov.br), na aba de licitações/aviso de licitações ou nas redes sociais da Secretaria Municipal 
de Cultura e Turismo. PROCESSO ADMINISTRATIVO: 4143/2023/21 

 
Rômulo F. Sales 

Secretário Municipal de Cultura e Turismo 

 

______________________________________________________ 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADOS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 02/2023 
 

A Prefeitura Municipal de Queimados, através da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo, TORNA PÚBLICO o EDITAL DE 
CHAMAMENTO PÚBLICO – AUDIOVISUAL, que irá selecionar e fomentar com repasse de recursos a 18 (DEZOITO) 
PROPOSTAS CULTURAIS inscritas por PROPONENTES estabelecidos e que comprovem atuação cultural no município do 
Queimados. O edital está disponível no site da Prefeitura Municipal de Queimados (www.queimados.rj.gov.br), na aba de 
licitações/aviso de licitações ou nas redes sociais da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo. PROCESSO ADMINISTRATIVO: 
4630/2023/21 

Rômulo F. Sales 
Secretário Municipal de Cultura e Turismo 

 

http://www.queimados.rj.gov.br/
http://www.queimados.rj.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 204 – Quarta-Feira, 01 de Novembro de 2023 - Ano 03 - Página 12    

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADOS 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 PREGÃO ELETRÔNICO N° 23/2023 
 

OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para “aquisição de material permanente e material de consumo para atender as 
demandas da Secretaria de Obras na execução do Trabalho Técnico Social no Bairro Eldorado, a fim de realizar o 
acompanhamento social da população beneficiária do Trabalho Social e da Intervenção Física, conforme descrição e especificação 
do Termo de Referência – anexo I e projeto técnico social – Anexo I-A”. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 0042/2018/04. 
 

RETIRADA DO EDITAL: https://queimados.rj.gov.br/avisos-licitacao?fonte=1 ou na R. Hortência, 92 - Centro, Queimados 
- RJ, 26383-250, das 09:00 às 12:00 horas e 14:00 às 16:00 horas, mediante a entrega de 01 (uma) RESMA DE PAPEL A4 e 
carimbo do CNPJ da Empresa. 

DATA / HORA: 14/11/2023 às 10:00 horas. 
Omitido no DOQ do dia 31/10/2023. 

Filipe Martins Silva 
Pregoeiro - CPLMSO 

 
 

 

https://queimados.rj.gov.br/avisos-licitacao?fonte=1

	GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER
	P R E F E I T O
	GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER
	GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER
	jEFFERSON PEREIrA DA SILVA
	Portaria nº. 074/23.

	jEFFERSON PEREIrA DA SILVA
	Portaria nº. 075/2023

	jEFFERSON PEREIrA DA SILVA
	Portaria nº. 076/2023.

	jEFFERSON PEREIrA DA SILVA
	Portaria nº. 077/2023.

	jEFFERSON PEREIrA DA SILVA
	Portaria nº. 078/2023.
	O Diretor Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Queimados, no uso de suas atribuições legais, e em conformidade com a Lei nº 1469/2018.

	jEFFERSON PEREIrA DA SILVA
	Portaria nº. 079/23.

	jEFFERSON PEREIrA DA SILVA
	Portaria nº. 080/23.

	jEFFERSON PEREIrA DA SILVA

